
DETERMINA n. 721 del  01/10/2021

     

STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER  LA FORNITURA DI  COLLEGAMENTI  IN 

FIBRA  OTTICA  SPENTA  TRAMITE  NOLEGGIO  DI  APPARATI  ATTIVI,  PER  IL 

COLLEGAMENTO  DI  SEDI  PERIFERICHE  DELL'A.S.S.T.  DI  MANTOVA  - 

AGGIUDICAZIONE

Direttore Struttura: ALBINI GIUSEPPE

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 721 del 01/10/2021 
Fascicolo 71/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2091/2021

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

PREMESSO che:
 con  decreto  n.  562  del  4/05/2021  è  stata  indetta  procedura  di  gara  aperta  per 

l’affidamento  della  fornitura  di  collegamenti  in  fibra  ottica  spenta  tramite  noleggio  di 
apparati attivi;
 l’importo complessivo posto a base di gara per la fornitura in oggetto, per un periodo di  

60 mesi, è pari a € 1.300.000,00 iva esclusa;

DATO ATTO che:
 in data 14/06/2021, come da verbale allegato (Allegato n.1) si è tenuta la prima seduta,  

in forma pubblica, per l’apertura della documentazione amministrativa allegata alle offerte 
e risulta pervenuta un’unica offerta, presentata da Tim s.p.a.; 
 in esito alle operazioni di analisi della documentazione amministrativa, come da verbale 

allegato (Allegato n.2), è stata disposta l’ammissione del concorrente alle successive fasi 
di gara;
 con  atto  n.  872  del  12/07/2021  è  stata  nominata  la  Commissione  Giudicatrice, 

composta dai Commissari di seguito indicati:
- Presidente:  Dott.  Marco  Siliprandi,  Responsabile  Applicativi  Area  Amministrativa  e 
Clinico-sanitaria del SIA;
- Componente:  Ing.  Marco  Franzoni,  Collaboratore  Tecnico  Professionale  presso  la 
Struttura Ingegneria Clinica;
- Componente:  Sig.  Mauro  Bazziga,  Posizione  Organizzativa  della  Struttura  Sistemi 
Informativi Aziendali;
- Segretario  verbalizzante:  Sig.ra  Patrizia  Montagnoli,  Assistente  Amministrativo della 
Struttura Tecnico Economale e dei Servizi;
 in data 20/08/2021, come da verbale in allegato (Allegato n.3), si è tenuta, in forma 

pubblica,  la  seduta  per  l’apertura  della  documentazione  tecnica  allegata  all’offerta 
pervenuta;
 in  data  3/09/2021,  come  da  verbale  allegato  (Allegato  n.4),  si  è  tenuta,  in  forma 

riservata,  la  prima  seduta  della  Commissione  Giudicatrice,  per  la  precisazione  degli 
elementi e dei parametri di valutazione dell’offerta tecnica, nonché per la definizione delle  
modalità di attribuzione dei punteggi;
 in  data  20/09/2021,  come da  verbale  allegato  (Allegato  n.5),  si  è  tenuta,  in  forma 

riservata, la seduta della Commissione Giudicatrice nell’ambito della quale si è proceduto 
alle seguenti operazioni:

a lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche da parte dei tre Commissari di 
gara sulla base dei criteri PT1, PT2, PT3, PT4, PT5;

b raccolta dei punteggi relativi ai singoli aspetti, riassunti in un unico prospetto che 
assomma i punteggi relativi ai criteri dal PT1 al PT5;

Determina n. 721 del 01/10/2021 
Fascicolo 71/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2091/2021

copia informatica per consultazione



c calcolo della media dei coefficienti espressi dai singoli commissari per ciascuno 
degli elementi di valutazione;

d moltiplicazione dei singoli coefficienti per il peso previsto per ciascun elemento di 
valutazione;

CONSIDERATO che il Presidente della Commissione, in esito delle suddette operazioni,  
ha attribuito all’operatore economico Tim s.p.a. un punteggio pari a 58,60 punti;

ATTESO che:
 il punteggio minimo complessivo di ammissibilità alla successiva fase di valutazione 

dell’offerta  economica,  come da Disciplinare di  gara,  non può essere inferiore a punti 
35,00;
 la ditta Tim s.p.a. è, pertanto, ammessa alla fase di apertura delle buste economiche;

DATO ATTO che in data 24/09/2021,  in seduta pubblica, il seggio di gara ha proceduto 
all’apertura dell’offerta economica, come da verbale allegato (Allegato n.6);

CONSIDERATO che:
 la ditta Tim s.p.a. ha offerto un importo pari ad € 1.225.000,00 oltre iva, riportando un 

punteggio economico pari a 30,00 punti;
 dal suddetto punteggio economico ne deriva un punteggio totale pari a 88,60 punti;

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura di collegamenti in fibra ottica spenta 
tramite noleggio di apparati attivi, per un periodo di 60 mesi, a favore di Tim s.p.a., per un 
importo pari ad € 1.225.000,00 oltre iva di legge, corrispondente ad un canone annuo pari  
ad € 245.000,00 oltre iva;

PRECISATO  che  il  presente  affidamento  verrà  contabilizzato  sui  conti  economici 
80401520 (linee trasmissione dati) e 80401521 (TERR_linee trasmissione dati) dei bilanci 
degli esercizi 2021/2026;

RITENUTO  di  confermare  il  Dott.  Giacomo  Giatti,  Dirigente  della  Struttura  Tecnico 
Economale e dei  Servizi,  quale R.U.P. (Responsabile Unico del  Procedimento) e l’Ing. 
Paolo  Garbossa,  Dirigente  della  Struttura  Sistemi  Informativi  Aziendali,  quale  D.E.C. 
(Direttore Esecuzione del Contratto) per il presente affidamento;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 

provvedimento;

Determina n. 721 del 01/10/2021 
Fascicolo 71/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2091/2021

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di  approvare i  lavori  del  Seggio di  Gara e della Commissione Giudicatrice  per 

l’affidamento della fornitura di collegamenti in fibra ottica spenta tramite noleggio di 

apparati  attivi  per  60 mesi,  come da verbali  allegati  al  presente atto quali  parti 

integranti (verbali dal n. 1 al n. 6);

2. di  procedere all’affidamento della  fornitura di  collegamenti  in  fibra ottica spenta 

tramite noleggio di apparati attivi, per un periodo di 60 mesi, con decorrenza dal 

1/10/2021 e sino al 30/09/2026, a favore di Tim s.p.a., per un importo pari ad € 

1.494.500,00  iva  compresa,  corrispondente  ad  un  canone  annuo  pari  ad  € 

298.900,00 iva compresa;

3. di contabilizzare la spesa sui conti economici 80401520 (linee trasmissione dati) e 

80401521 (TERR_linee trasmissione dati) dei bilanci degli esercizi 2021/2026;

4. di confermare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura Tecnico Economale e 

dei  Servizi,  quale  R.U.P. (Responsabile  Unico del  Procedimento)  e  l’Ing.  Paolo 

Garbossa,  Dirigente  della  Struttura  Sistemi  Informativi  Aziendali,  quale  D.E.C. 

(Direttore Esecuzione del Contratto) per il presente affidamento;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

ALBINI GIUSEPPE

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 721 del 01/10/2021 
Fascicolo 71/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2091/2021

copia informatica per consultazione



federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo





federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo





federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo


